gauli e Trionfi andar per la terra , e feciono el difi:io della Nunziata,

con tante gale e arme di Francia per tutto Firenze. E a dì 23 detto

,

Domenica . el Re....andonne infino a San Felice in Piazza, per vedere

la festa di San Felice, die allora la facevano per suo conio, e giunti
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del Savonarola: fra i tanti esercizj devoti, ai quali egli edu-

cava la gioventù e il popolo, non si trovano mai menzio-

nate le Rappresentazioni, che probabilmente per l'austero

Frate avevano troppo del profano e del teatrale. Altri spet-

tacoli vide allora Firenze: finché una favilla del fuoco che

aveva consumato in Piazza San Marco le vanità, non ebbe

posto in fiamme su quella della Signoria il rogo, ove coi

suoi seguaci peri il Frale riformatore. Negli Atti del Magi-

strato di Balia per cotesti anni procellosi troviamo intanto

proibita per ragione di ordine pubblico la festa di San

Felice in Piazza fatta dalla Compagnia dell' Orciuolo.
^

alla porta non vi volle entrare, e fecionla più volte, e non vi entrò

mai. Molti dissoìw che egli aveva paura, e non si voleva rinchiudere:

e questo ci mostrava eh' egli aveva più paura di noi , e guai a lui se

cominciava, benché vi fusse anche el nostro gran pericolo. Marin
Sanudo {La spedizione di Carlo Vili, neW Archivio Veneto, n. 20,

par. 435), così narra : Elgiongendo al Ponte di Santa Trinila, dove era

uno carro con uno Edificio con molti razi, quando fu annunciata NO'
stra Donna, che parve cosa bella al Re, ec. Si direbbe dunque che dei-

l'Annunciazione due volte gli fu offerto lo spettacolo: una volta,

meramente fiijurata , al Ponte di Santa Trinità il di dell'entrata ; l'al-

tra, mista di figurativo e di draramatico, secondo gli usi antichi,

in San Felice.

• Die Mercurii XXVIIIJ Marta 1497. Domini Octoviri simul

congregati prò eorum ufficio exercendo in loco eorum solite residentie

,

primo misso facto et celebrato inter eos solepni et secreto scrutineo et

obtento partito inter eos ad fabas nigras et albas, deliberaverunt prò

bono Reipublicae, justis et rationabilibus causis, quod festum Annun-
tiationis Beale Virginis solitum fieri et represenlari in Ecclesia Sci Pe-

licis in Piaza de Fiorentia per homines et personas Societatis vulgariter

diete r Orciuolo, hoc presenti anno non fiat el non representetur et

non celebretw , sub pena f. 50 largorum auri in auro, inferenda

cuilibet contro facienti et aplicanda dicto officio, et sub pena eliam
eorum arbitrii. Et insuper deliberaverunt mandari hominibus perso-